
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 34 DEL 11-03-2022
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE OPERATIVA TRA AGEA –
ORGANISMO PAGATOREE E REGIONE MOLISE PER L'EFFETTUAZIONE DEI CONTROLLI DI
CONDIZIONALITÀ NEL CAMPO DELLA SALUTE, SANITÀ E BENESSERE DEGLI ANIMALI
DELLE AZIENDE AGRICOLE BENEFICIARIE DEI PAGAMENTI DIRETTI AI SENSI DEL
REGOLAMENTO (UE) N. 1307/2013, DEI PAGAMENTI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 46 E 47 DEL
REGOLAMENTO (UE) N. 1308/2013, DEI PREMI ANNUALI PREVISTI DALL'ARTICOLO 21,
PARAGRAFO 1, LETTERE A) E B) NONCHÉ DAGLI ARTICOLI DA 28 A 31, 33 E 34 DEL
REGOLAMENTO (UE) N. 1305/2013.
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ANTONIO CICCAGLIONE

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA
E SICUREZZA ALIMENTARE

Il Direttore
MICHELE COLITTI

   
 
Campobasso, 11-03-2022
 

 
  

 
ALLEGATI N. 1

 
 
 

1/6ATTO N. 34  DEL 11-03-2022



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

Su proposta del Direttore del Servizio PREVENZIONE, VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE che
attesta la legittimità del presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e
le compatibilità economiche imposte dal Piano di Rientro;

 

VISTI:

         -            il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

         -            la- la Legge regionale 7 maggio 2002, n. 4 e successive modificazioni ed integrazioni;

         -            il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

 

VISTA la D.G.R. n. 335 del 13.07.2018: “Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30 giugno
2018 –Rimodulazione assetto organizzativo - Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti
della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell'articolo 20, commi 3,
4, 5, 6 e 7, dell'articolo 21, comma 1, della Legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive
modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;

 

VISTA la D.G.R. n. 574 del 18.12.2018: “Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali della
Giunta Regionale – Provvedimenti”;

 

VISTA la D.G.R. n. 47 del 4 febbraio 2020: “Nomina del Direttore del Dipartimento III e del Direttore
della Direzione Generale per la Salute”;

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 158 del 12.05.2020, con la quale sono stati conferiti, tra gli altri, con
decorrenza 1 giugno 2020, gli incarichi dirigenziali di responsabilità dei Servizi della Direzione
Generale per la Salute;

 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.R. n. 329/2021 concernente il nuovo assetto di competenze
della Direzione Generale per la Salute;

 

PREMESSO che

         -            la "Condizionalità", definita come un insieme di regole per una gestione dell'azienda
agricola rispettosa dell'ambiente e attenta alla salubrità dei prodotti e del benessere degli animali
allevati, rappresenta uno dei principali pilastri della Politica Agricola Comunitaria. La stessa, attiva
dal 2005, si articola in una serie di impegni, definiti dagli "Atti" e dalle "Norme", presenti nella
normativa comunitaria di riferimento, riguardanti rispettivamente i Criteri di Gestione Obbligatori
(CGO) e le Buone Condizioni Agronomiche e Ambientali (BCAA),

 
         -            con Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della Politica Agricola Comune
e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008, è stata approvata la riorganizzazione degli
impegni del regime di condizionalità per il nuovo periodo di programmazione,

2/6ATTO N. 34  DEL 11-03-2022



 
         -            l’Allegato II e il Titolo VI – Condizionalità – del Regolamento (UE) n. 1306/2013, all’articolo
93(1) nel dettare le nuove regole di Condizionalità, elenca i tre “Settori” in cui sono stati ricompresi i
CGO e le BCAA di Condizionalità:

�         ambiente, cambiamento climatico e buone condizioni agronomiche del terreno;
�         sanità pubblica, salute delle piante e degli animali;
�         benessere degli animali

a loro volta suddivisi in 9 temi: acque, suolo e stock di carbonio, biodiversità, livello di mantenimento
minimo dei paesaggi, sicurezza alimentare, identificazione e registrazione degli animali, malattie degli
animali, prodotti fitosanitari e benessere degli animali;

 

RICHIAMATO il DM n. 2588 del 10 marzo 2020 del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali che ha recepito gli impegni di condizionalità fissati dall’Unione Europea e li ha adattati alle
esigenze del territorio nazionale;

 

DATO ATTO che il sistema italiano di “Condizionalità” ha previsto che i controlli inerenti i Criteri di
Gestione Obbligatori (CGO) veterinari siano effettuati dai Servizi Veterinari dei Dipartimenti di
Prevenzione delle ASL, nell’ambito delle proprie attività ispettive con successivo trasferimento degli
esiti dei controlli all’AGEA e agli Organismi Pagatori Regionali;

 

CONSIDERATO che

         -            la conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano nella seduta del 10 maggio 2012 ha sottoscritto il protocollo di intesa tra Ministero
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF), Ministero della Salute, Regioni e Province
autonome e Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) per favorire le intese necessarie a
definire le modalità di colloquio e trasmissione al MIPAAF e all’AGEA degli esiti dei controlli di
condizionalità effettuati dai Servizi Veterinari Regionali, nonché le modalità di effettuazione degli
stessi;

         -            l’applicazione di tale Protocollo ha previsto la stipula di Convenzioni operative tra i Servizi
Veterinari Regionali e gli Organismi Pagatori, al fine di sancire l’esecutività della trasmissione dei
dati, che è stata prorogata al 31.12.2014 in virtù dello slittamento dell’applicazione del nuovo
schema di pagamenti diretti del 1° pilastro PAC;

 

PRESO ATTO che con DGR 25-3-2014, n. 112, rubricato “recepimento dell'accordo tra il Governo,
le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 10 maggio 2012 concernente
l'approvazione del protocollo d'intesa tra il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali
(MIPAAF), Ministero della Salute, Regioni e Province Autonome e Agenzia per le erogazioni in
agricoltura (AGEA) per favorire le procedure di trasmissione al MIPAAF e ad AGEA degli esiti dei
controlli di condizionalità effettuati dai Servizi Veterinari Regionali” è stato:

�         recepito l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano
del 10 MAGGIO 2012 concernente l'approvazione del protocollo d'intesa tra il Ministero delle
Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF), Ministero della Salute, Regioni e Province
autonome e Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA) per favorire le procedure di
trasmissione al MIPAAF e ad AGEA degli esiti dei controlli di condizionalità effettuati dai
Servizi Veterinari regionali;
�         approvato lo schema di Convenzione Operativa quale strumento idoneo per definire i
compiti dei soggetti coinvolti nel controllo, la circolazione delle informazioni, le modalità di
esecuzione dei controlli stessi ed i contenuti minimi dei rapporti di controllo e per determinare
i flussi di informazione relativi ai parametri specifici delle infrazioni di condizionalità, o altre
tipologie di penalizzazioni che devono essere comunicate ad AGEA OP per consentirgli di

3/6ATTO N. 34  DEL 11-03-2022



assumere i provvedimenti di propria competenza;
�         dato mandato al Direttore Generale per la Salute di sottoscrivere la convenzione con
l'AGEA;

 

DATO ATTO che la Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province
Autonome di Trento e Bolzano ha approvato la proroga del “Protocollo d’intesa del 10 maggio 2012
tra Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Ministero della Salute, Regioni e
Provincie Autonome e AGEA” sancita il 27.11.2014 con numero di repertorio 165/CSR, che
estende la validità del protocollo sopra citato dal 1 gennaio 2015 al 31 dicembre 2020
aggiornandone anche il quadro normativo di riferimento,

 

RICHIAMATA la precedente convenzione operativa prot.121247 del 29/10/2015 per l’effettuazione
dei controlli di condizionalità nel campo della salute, sanità e benessere degli animali delle aziende
agricole stipulata tra la Regione Molise e l’OP Agea, con durata fino al 31 dicembre 2020;

 

CONSIDERATO che il Regolamento (UE) 2020/2220 ha disposto l’estensione dei programmi e dei
regimi di pagamento della PAC al biennio 2021-2022;

 

RICHIAMATA la nota, prot. n. 4997/C7SAN/C10AGR/CR dell’8 luglio 2021, con la quale la
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome si è espressa favorevolmente
sull’effettuazione delle attività da svolgere nel biennio 2021-2022, con la richiesta dell’impegno
inderogabile ad attivare prontamente un Tavolo di lavoro tra Regioni, Ministeri competenti ed AGEA
con l’obiettivo di definire protocolli operativi per l’effettuazione dei controlli veterinari e di scambio
delle relative informazioni;

 

RICHIAMATA la nota di AGEA, acquisita al protocollo Regionale 109997 del 6-7-2021 ad oggetto
"Proroga al biennio 2021-2022 del Protocollo di intesa del 10 maggio 2012, già prorogato al 2020,
tra il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Ministero della Salute, Regioni e
Province Autonome ed AGEA, approvato dalla Conferenza Stato-Regioni relativo al trasferimento
ad AGEA degli esiti di Condizionalità effettuati dai servizi veterinari" con la quale comunica che le
attività oggetto delle Convenzioni operative per l’effettuazione dei controlli di condizionalità nel
campo della salute, sanità e benessere degli animali delle aziende agricole, si intendono condotte
in regime di proroga;

 

RICHIAMATA la successiva nota di AGEA acquisita al protocollo Regionale n.181847 del 10-11-
2021 ad oggetto "Proroga al biennio 2021-2022 del Protocollo di intesa del 10 maggio 2012, già
prorogato al 2020, tra il MIPAAF, Ministero della Salute, Regioni e Province Autonome ed AGEA
relativo al trasferimento ad AGEA degli esiti di Condizionalità effettuati dai servizi veterinari.
Convenzione operativa tra le Regioni e l’O.P. AGEA per l’effettuazione dei controlli di condizionalità
nel campo della salute, sanità e benessere degli animali delle aziende agricole" con la quale
trasmette lo schema della convenzione operativa con durata sino al 31 dicembre 2022 ed i relativi
allegati;

 

VISTO lo schema di Convezione operativa tra AGEA e la Regione Molise per l’effettuazione dei
controlli di condizionalità nel campo della salute, sanità e benessere degli animali delle aziende
agricole della Regione Molise, allegato A, nonché i relativi documenti Allegati: Elenco requisiti
(allegato 1), Criteri di selezione delle aziende (Allegato 2), Modalità di comunicazione (Allegato 3),
Documentazione tecnica controlli (Allegato 4), proposto da AGEA e condiviso dalla Direzione
Generale per la Salute Servizio Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza Alimentare;

4/6ATTO N. 34  DEL 11-03-2022



 

RITENUTO necessario procedere alla sottoscrizione della Convenzione tra il Direttore Generale
per la Salute della Regione Molise ed il  Direttore dell’Area Organismo Pagatore di AGEA;

 

DATO ATTO che la Convenzione Operativa di che trattasi non comporta impegni di spesa per la
Regione Molise

 

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo:

 

1.    DI PRENDERE ATTO dell’assenso della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome,
per il biennio 2021-2022, allo svolgimento delle attività di cui al Protocollo d’intesa del 10 maggio
2012, prorogato al 2020, tra Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Ministero della
Salute, Regioni e Province Autonome e AGEA, relativo al trasferimento ad AGEA degli esiti di
Condizionalità effettuati dai Servizi Veterinari, espresso con prot. n. 4997/C7SAN/C10AGR/CR
dell’8 luglio 2021;

 
2.    DI APPROVARE lo schema di Convezione operativa tra AGEA e la Regione Molise per
l’effettuazione dei controlli di condizionalità nel campo della salute, sanità e benessere degli animali
delle aziende agricole della Regione Molise (allegato A) nonché i relativi documenti Allegati: Elenco
requisiti (allegato 1), Criteri di selezione delle aziende (Allegato 2), Modalità di comunicazione
(Allegato 3), Documentazione tecnica controlli (Allegato 4), allegati al presente atto di cui ne fanno
parte integrante e sostanziale;
 
3.    DI PROCEDERE alla sottoscrizione della Convezione tra Agea e la Regione Molise di cui al
punto 2;
 
4.    DI DEMANDARE ai Servizi Veterinari del Dipartimento di Prevenzione ASReM, i successivi
adempimenti operativi correlati alla convenzione, con ogni suo allegato, di cui al precedente punto
2;
 
5.    DI DEMANDARE al Servizio Regionale di Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza Alimentare
l'adozione di eventuali altri provvedimenti (modifiche e/o integrazioni) tecnico-amministrativi che si
dovessero rendere necessari per l'effettiva attuazione del presente atto;

 
6.    DI DARE ATTO che la presente Convenzione non comporta alcun impegno di spesa per la
Regione Molise;
 
7.    di pubblicare il presente provvedimento, per oggetto, nel B.U.R.M. della Regione Molise.
 

 

  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 

5/6ATTO N. 34  DEL 11-03-2022



 
 

6/6ATTO N. 34  DEL 11-03-2022


